Hungaria etiam Reges sacro oleo perungi solitos, historici, qui de rebus Hungaricis scriplerunt, testantur. Stephanus Rex, qui secundus baptisma suscepit, in Alba vero templum extruxit, quod est B. Mariae Dei genitrici dicatum: & constitut, ut in eo Reges & Archiepisc. vngarentur, & coronarentur. Rex porto Alemaniæ inunctus ab Archiepisc. Colonensi: Rex Franciæ ab Archiepiscopo Remensi: Rex Angliæ ab Archiepiscopo Cantuariensi.

Quarto queritur, An reges Christianorum sint ab Imperatoris legibus & iussi: potestate & iurisdictione immunes & liberi? Imprimis Regem Franciæ non esse Imperatori subiectum, colliguntur ex cap. Per venerabilem, qui filii sint legitimi. Idemque tradunt Innocentius, Holtensis, Abbas, Felinus in cap. Nonit de iudicio Speculatoris de Appellatio. §. Nunc trademus, in l. Hostis, ff. de Captiis & postlimio reverbi. Bald. in cap. 1. de Pace in iure firm.

Regem Hispaniæ ab Imperatoris potestate esse solutum & liberum, dicit Glossa in cap. Adrianus II. in verbo. Per singula, dñs, lib. 43. in cap. Es si nescie, ad finem, de Donat. inter virum & uxori Oldradus consil. 69. Baldus in l. Ex hoc iure ff. de iustitia & iure. Abbas in c. Per venerabilem, de elec. Iason in l. Id quod apud hostes, ff. de Legatis 1. teste Joanne Maria lib. 9. de rebus Hispaniæ. c. 5. Victore II. S. Petri Cathedram tenente, in Hispaniam venerunt Legati missi ab eo Pontifice, qui Ferdinando, Hispaniarum regi, & proceribus nuntiarunt, ipsum Regem Ferdinandum contra leges & iura facere, qui se Imperii Romani iure & potestate esse

exem.

exemptum dictaret, & Imperatoris nomen tibi sumeret. Nam Concilium eodem Victore II. in urbe Turoneis Gallia celebrante, Henricus Imperator Legatos miserat ad partes, apud quos conquebatur Imperator, quod Ferdinandus Rex Hispanie id dicere & facere aulus fuisse. Quare, inquit Imperator, iniuriam ego libenter ferrem, si nullam preterquam dignitatem nostram iacturam fieri viderem, sed in consilio capiendo partes, omnem terrarum orbem, quam late Imperium Christianorum patet: respicie, cuis incolumentas stare non posse, nisi sit vices, cuius auctoritatem cuncti respiciant, cuius imperio denuntiati sunt, cuius obtemperant voluntati. Respicite sacrae sanctam Romanorum Pontificum maiestatem, cuius auctoritati pluvium derogabitur, nisi Imperatorum quos ea in causa in orbe Christiano proximum potestatis locum obtinere voluerint, armis, & potentia muniantur. Nascentem temeritatem in ipsis incurvibus comprimit, ne prauum exemplum silentio nostro, & dissimulatione vestra ad alios promonet, & cateris omnibus provinciis ad dulce, & sapientiam liberatum nomen exticatio, Imperii, & Pontificatus sacrae sancta maiestas ad inanem appellationem, & titulum deducatur: Ea ratione a patribus audita, & re deliberata, Victor dixit. Hanc etiam Imperatore rem aequam & iustum postulare: quare missi legati ad Ferdinandum sunt, qui eam monerent verbis Pontificis & Patrum, ut Imperatori deinceps satisfacret, & Imperatoris nomine abstineret, quod sibi nullo iure vendicauerat: dura omnia, nisi continuo parcer, comminarentur. Rexturbatus est, & video de re tota cum processibus Hispania consultare coepit. Alii obtemperandum esse iudicabant, ne Pontifici reluctari viderentur, ne bello Hispaniam implicarent. Alii grauissimum Hispanie iugum imponeret, si morem gererent. Valuit eorum sententia qui dicebant, immunem ac liberam Hispaniam esse ab Imperatoris iure & potestate, quam Maiores suis sanguine proprio recuperaverant, Saracenis Christiani nominis hostibus bello victis, & ex Hispania pulvis. Unde legatio est ad Pontificem missa, & obsecratur est, ut re diligenter excusa mitteret, qui in re praesenti de Imperii iure discepissent. Et a Pontifice est imperatur, ut Rupertus S. Sabinae Cardinalis, cum amplissimis mandatis, & Imperatoris Legatis controvectae dirimenda causa, in Hispaniam venirent. Agitata causa, & tota lata discussa, pro libertate Hispanie pronuntiatum est, & decretum, Romanis Imperatoribus nullum deinceps ius in Hispania Reges fore.

Polonia Rex, immunitis eriam & libertate est a iure Imperatoris. Nam Ortho III. eo nomine Imperator, Boleslaum Regem appellavit, solum, & amicum Romanorum Imperii, ei diadema impositum, & honorem regium voluit, ut ipse, & posteri deinceps haberent, eum deinde, & posteros a tributo, & omni iurisdictione Imperatorem solitos esse constituit. *Cranmer in Historia, de rebus Polonorum lib. 1.*

Regem Anglie sub Imperatoris potestate non esse, testatur Barolus in *l. Host. ff. de Capitu & postlimi reuersis, Castaldus libr. de Imperatore questione 55. nro. 14.* & idem iuris habete puto Regem Scotiae.

Regem Neapolis & Siciliæ, & Sardiniae, Imperatori subiectum non esse, inde constat, quod huiusmodi iuris regna sunt in Ecclesiæ Romanae patrimonio, & summo Pontifice iure feudi conferuntur.

Hungaria regnum olim liberum fuit ab Imperii iure & potestate, quia regibus Hungariæ a Romano Pontifice non ab Imperatore, Regium nomen & diadema datum est. Nam eo tempore, quo Rex Poloniae Boleslaus I. Romanum misit ad Benedictum Septimum, Lambertum Craconensem praesulem, ut Regium diadema sibi mitteret, & Reges Polonorum se & posteros suos esse iuberet, misit quoque Stephanus Hungariæ Princeps ad eundem Pontificem Legatos, qui eandem rem peterent: quam a Pontifice concutus est, & ex eo tempore Hungaria regnum Romana Ecclesiæ subiectum esse perhibetur: quinvis Hungari testentur, diadema regum Stephanum Principem ab Angelis, non a Romano Pontifice accepisse.

Quarto queritur, An Rex in suo regno supremum ius & potestatem habeat, quam feliciter habet Imperator in Imperio Romano? Respondeo, eum habere, si ab omni feudo regnum sit immune ac liberum: unde Regi referuantur in suo regno, que supra diximus esse Imperatori reserata: quare creare potest Dukes, Marchiones, Comites, & dare ceteros honorum, & dignitatum titulos.

Sexto queritur, An reges Christiani, qui in iis, quæ ciuilia sunt, nullum superiore agnoscunt, & habent, sint Romano Pontifici in eisdem ciuilibus & temporalibus subiecti? Magna fuit tempore Philippi Pulchri Gallicorum Regis, & Bonifacii Septimi, Romani Pontificis de hac re controversia. Nam Bonifacius Hierosolymitanam expeditionem parans, Arminensem Episcopum ad Philippum Puichrum regem Francorum misit, qui illum ad eam rem cohortaretur. Is eo profectus, cum precibus nihil obtinere potuerit, minus addidit. Sed Rex vehementer iratus, cum subito in carcere coniecit: ex quo Rex in magnam Romani Pontificis indignationem incurrit. Quamobrem Bonifacius cepit agere contra Philippum tanquam contra inimicum Ecclesiæ, & ideo omnes Francorum Episcopos ad celebrandum Romæ Concilium couocauit: Sed Rex vos ab accessu ad urbem prohibuit. Vnde Bonifacius multo magis iratus Archidiaconum Narbonensem destinavit, qui Regi nunciaret, ut agnoscere se Franciæ regnum à Sede Apostolica habere, insuper & Romanorum Pontificis in his etiam, quæ ciuilia & temporalia sunt, agnoscere superiorem: Alioquin ipsum Regem diris exortationibus deuoueret, & toti Franciæ sacris interdiceret. Archidiacono Parisios profecto, Rex nequaquam permisit literas Pontificias denuntiari: imo aulici, & familiares Regis, literis Archidiacono ablatis, eum Parisii, & toto Regno Franciæ expulerunt, & Comes Athenensis literas eiusmodi in ignem proiecisse prohibetur. Inde Rex iussit vias custodiri, ne cui ad regnum Franciæ patere posset ingressus. Quare vehementer commoratus Bonifacius Regem à pictum coru submovit, & declaravit, Regem esse regno priuatum, & regnum ipsum ad Romanum Pontificem deuolutum: Rex Parisii Episcoporum, & Principum conuentum coegit, vbi se ab omni peccato purgandum curavit: à sententia Pontificis appellauit, dixit se, quia Rex esset Franciæ; nullum superiorem in ciuilibus & temporalibus habere, Regnum Franciæ in his à Romano Pontifice non existere, vel pendere. Orta igitur dissensione magna, Bonifacius execrationes in Regem iterauit, & Regem sepius admonuit, ut à Regibus priuilegiis, quæ Francorum Reges à Sede Apostolica acceptant, abstineret, se regno abdicaret, Episcopos, proceres & ceteros à iurecurando, quo erant Regi obligati, absoluat: iussit eos Romanam venire: & tandem regnum Philippo per sententiam abrogatum; Alberto Imperatori subiectum. Extrat Constitutio, cuius initium est: *Vnam sanctam, ab eodem Bonifacio edita, inter Extrauagantes communes, de maioritate, & obedientia, in qua declarat omnes Christi fideles cultores Romano Pontifici subiecti, & hoc ad necessitatem salutis pertinere, & penes Romanum Pontificem vitrumque gladium esse, hoc est, spiritualem, & temporalem potestatem, & ei uscque, & auctoritatem iudicandi omnes.*

At inter Extrauagantes communes, de Privilegiis extat alia Constitutio, quam dedit post Bonifacium Clemens V. quæ incipit: *Misit: in qua Pontifex declarauit, Regem Franciæ, & Regnicolas per Extrauagantem Bonifaciu Se primi, quæ incipit: Vnam sanctam, de maioritate, & obed. non subiecti Romana Ecclesiæ majori iure, quâ ante subiectebantur: Sed omnia, inquit Pontifex, intelligentur in eodem efflatu, quo erant ante definitiōnē p̄ficiat, tam quantum ad Ecclesiā, quam etiam quantum ad Regem, Regnum, & Recognitum Francia.*

Quæstio itaque praesens non est, An Reges in his quæ sacra & spiritualia sunt, Romano Pontifici subiectantur? Conuenit enim inter omnes Catholicos, in his Reges esse

ges esse

ges esse subiectos tanquam capiti, & summo Christi Vicario. Tota difficultas in eo versatur, An in his, quæ ciui-  
lia sive profana sunt, & temporalia, sint quoque subiecti? Et dicendum est id quod habet Innocentius III. in cap.  
per venerabilem, §. Rationibus: *Qui filii sint legit.* vbi Ponti-  
fex sic ait: Non solum in Ecclesiæ patrimonio, verum etiam in  
aliis regionibus, certis causis inspedi, temporealem iurisdictionem  
causatice exercemus. Iuxta quam sententiam communis  
consensu iuris Canonici Interpretates in capitul. *Nouit de iu-*  
*dicio* docent, Romanum Pontificem in omnes Reges, Prin-  
cipes, & ceteros Christi cultores temporealem potestatem  
habete, iure quidem, & habitu: sed sive & functione non  
item; nisi in locis, & terris, quæ ad Romanæ Ecclesiæ pa-  
tronum pertinent: & in ceteris locis & terris habere  
certis in causis, videlicet vacante Imperio, siue cum nullus  
est Rex, vel Princeps, & cum res ad communem salutem,  
& bonum reipublicæ Christianæ pertinet: ut dixi superius,  
cum de Imperatore gerent, & cum de potestate Ro-  
mani Pontificis disputauit.

Nec obstat, si quis obiiciat, Regiam potestatem in ciui-  
libus, & temporalibus esse supremam, & reges nullum in  
his agnoscere & habere superiorum: & regna esse à Deo,  
non a Romano Pontifice. Ad Rom. 13. ait Apostolus. *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: non enim est*  
*potes*ta nisi à Deo: & Proverb. 8. Per me, inquit diuina fa-  
plentia, reges regnant, & legum conditores in gloria discernunt: &  
beatus Petrus Apostolus moneret, ut subiecti simus omnibus hu-  
manis creature propter Deum, siue Regi quasi præstinenti, siue  
Ducibus tanquam ab eo missi. Et Authen. de instru. cau-  
& fide, collat. 6. & Authentic. Quomodo oportet Episcopos,  
habetur, Imperium, & Pontificatum esse à Deo. His enim  
omnibus, & similibus respondet, esse quidem supremam  
is in rebus regiam potestatem, non quia iure & habitu ea  
non sit Romano Pontifici subiecta, sed quia sive & actu  
nulli alteri subiicitur, præterquam Romano Pontifici in  
certis causis aequaliter. Deinde, reges, siue regna sunt à  
Deo, non quidem proxime, sed per electi, obtem populo-  
rum, vel successione hæreditariam legibus & moribus  
comprobata. Nihil etiam obstat Clementis V. prædi-  
cta Constitutione, que incipit: *Moruit.* nam in ea solum dici-  
tur, regem Francie, & eius regnum per Constitutionem  
Bonifacii VIII. Leta initium est: *Vnam sanctam*, noui magis  
subiici Romano Pontifici, quam ante subiiciebatur:  
quoniam reges, & regna Christianorum Romano Ponti-  
fici iure & habitu, & certis in causis sive etiam & actu sub-  
iecta sunt, & fuerunt eo ipso, quod Romanus Pontificis est  
Petri successor, & summus in terris Christi Vicarius. Quare  
non est quod quisquam cum Platina, Blondo, & Gag-  
nino, & aliis scriptoribus dicat, immerito Bonifacium  
Pontificem rem totam aduersum Philippum regem Fran-  
corum exaggerasse, & sic habeuisse, ac si Imperatoribus,  
Regibus, Principibus, nationibus, & populis dominaretur,  
& ac si dare regna, & Imperia, & auctor pro suo arbitrio  
posset. Neque enim Bonifacius dicit: se pro suo nu-  
tu & arbitrio posse regna dare, & auctor, sed certis ex cau-  
sis posse Regibus regna abrogare, & aliis concedere.

Sextimo queritur, An inter reges Christianorum sit  
ordo, ita ut alii antecedere debeant? Callanensis Ca-  
talogo glorie mundi, considerat. 31. docet, regem Francorum  
tanquam omnium primatum, vniuersis regibus debere pre-  
cedere: quod probat testimonio Albertici in rubri. de statu  
hominum, Antonii Corseti, de excellencia Regia, quest. 21. &  
22. Botillii in tract. de Astoriorum. & præminentia satri Magni  
Confusii, probat itidem ex nomine, quia dicitur rex Christi-  
anissimus, quasi sit Christianorum regum præcipuus:  
Et quia Roma in curia Pontificia Orator regis Franco-  
rum, antecedit Oratoriis ceterorum regum. Reuera or-  
do inter reges Christianos, aut esse potest ex ordine, & an-  
tiquitate temporis, quo ipsi reges, & ipsorum regna pu-  
blico regio edicto Christi fidem & religionem suscep-  
runt. Aut ex priuilegio & concessu Romanorum Ponti-  
ficum, qui huic vel illi Regi primum locum honoris con-

cedere voluerunt propter multa, & magna in Romanam  
Ecclesiam huius vel illius Regis beneficia & merita: Vel  
denique ex regnorum amplitudine, & potentia. Si ordo  
ex antiquitate temporis exsilis, ac pender, non est dubium  
quoniam rex Francorum sit omnium primus, nam ut testatur  
Gregorius Turonensis, dæribus gestis Francorum lib. 2. cap.  
29. & Hinemarus in vita S. Remigii, circa annum salutis  
humanae quingentesimum, rex Clodoucus à Remigio Re-  
mensi prælule fidem, & religionem Christianam edocet,  
sacerdoti baptisma suscepit. Et quamvis reges Hispanie,  
qui Goths erant origine, & eam occupauerant circa an-  
num Domini CCC. XIII. & plurimum centum anni  
ante ad sacrum lauacrum accesserant, videlicet anno  
Domini CCC. LXXXVI. sub Valente Imperatore, noui  
tamen fide Catholica tunc imbuti sunt; sed hæresi & prati-  
uitate Arianae infestarunt, donec Recaredus moni-  
tus & præceptis Leandi Hispanensis Antilitis, & Ful-  
gentii Aligitani Præfusis, Ariana perfidia abdicata &  
abiecta, Catholicam religionem amplexus est, circa an-  
num Domini quingentesimum octogesimum septimum.

Canticorum Anglorum rex Echelbelius, opera Au-  
gustini & Miletii monachorum, quos Gregorius in An-  
glia miserat, Christianis sacerdos initiatus est, & salutari  
baptismate ablatus circa annum Domini sexcentesimum  
tertium, teste Polydoro lib. 4. Historia Anglicana.

Rex Poloniae Miesciuslaus, teste Cramero lib. 3. de rebus ge-  
ria Polonorum, Christianus factus est circa annum Domini  
nonagesimum, sexagesimum quintum.

Dux Hungariae Geyla sacerdos Baptismatis vnde munda-  
tus est, ad fidem Christi conuersus teste Nauclero Chronicis  
parte 2. in Generat. 33. circa annum nonagesimum septu-  
agesimum, vel ut alii visum est, circa annum 990. quoniam  
Signius dicat, circa annum millesimum decimum id contigisse. Sed ut ait Bonfini. decade 2. lib. 1. dærib.  
Ungarie. & Abrahamus in Chronolo. de rebus Ungarie. Geyla  
obit anno salutis 997. ergo ante aliquot annos Christi fidem  
& religionem amplexus est. Geyla itaque, cum Gile-  
lam Henrici Primi reges sororem, eximia specie virgi-  
neam, coniugio impetrare non posset, nisi Christianis sacerdos  
imbuatur, ultro ad sacrum lauacrum accessit, & gentem  
sit pulcherrimi facti unitatione succendit. Eum sacro  
baptismate abluit Adalbertus Pragensis secundus Epi-  
scopus.

Rex primus Hierosolymis constitutus, cum Christiani  
Palestinam, & Syriam Saracenis expulsis, recuperarunt, fuit  
Godfredus Dux Lotharingia anno Domini millesimo  
nonagesimo: postquam sex circiter, aut septem alii  
reges ordine sibi inuicem successere, donec Saraceni iterum  
Hierosolymam, Palestinam, & Syriam recuperent.

Secundum est, in Britannia insula, quæ nunc Anglia &  
Scotia vocatur, Lucium regem Britannorum Christi fidem,  
& baptismum amplexum fuisse. hic enim, teste Poly-  
doro lib. 2. de Historia Anglicana post Bedam lib. 1. de Histor. An-  
glorum, & Damasum in Pontificali, in vita Eleutherii. Chris-  
tianus factus est circa annum salutis humanæ centesimum  
octogesimum secundum. Litera enim ille ad Eleutherium  
Pontificem Romanum misit, rogans eum, ut se, ac  
suo salutari fonte perfuso, ad Christianorum numerum  
adiungeret. Eleutherius eo misit Fugatum, & Damia-  
num, viros singulati pietate præditos, hi Regem cum tota  
familia & populo vniuerso, baptismate abluerunt, omni  
idolorum cultu sublato. Erant tunc in Britannia Elamines  
octo & virginis; Archiflamines tres; in quorum locum  
totidem Epicopi, & tres Archiepiscopi postea substituti  
sunt. Christianam fidem & religionem, Britanni in sua  
provincia reiunivertunt, donec ab Anglosaxonibus in Bri-  
tanniam ingressi, prouincia, & regno expulsi sunt. Vnde  
acta sub Diocletiano grati Christianorum persecutione,  
Albanus cum sociis in Britannia martyrium est passus: &  
Pelagiana heresi insulam Britanniam perduente, Bri-  
tanni Episcopi Gallos Antilites per literas, & nuncios  
rogarunt, ut contra tam diram Pelagianorum pestem sibi

opem

opem ferrent. Galli vero maturus facto Episcoporum conuento, Germanum Antisiodorensem, & Lupum Trecassium Episcopos, summa integritate, doctrina, & vita innocentia in Britanniā ex Concilijs sententia miserunt, ut insulanos homines in officio continent. Illi trāiecto statim Oceano, sanctitate vitæ, doctrina & miraculis facile quamplurimos ab heresi & perfidia Pelagianorum renocarunt, & ceteros in fide Catholica recinserunt. Regnabitibus Thodosio in auctore, & Valentiniō Imperatoribus, anno salutis humanae quadringentesimo quadragesimo tertio, Britanniā à Scottis & Pictis finitimi populi gravi bello petiti, ab Aetio Patrio, & Imperatori exercitus in Gallia duce auxilium implorarunt, sed minime obtinuerunt, ac proinde exculso Romaniū Imperio, postquam quingentis & tribus annis, Romanis ducibus paruerunt, à tempore quo à lūl. Cæsare subacti fuerant, sua genti regnum restituere conati sunt. Vnde retum suarum summan Vertigetio Britanno detulerunt. Sed his irruentibus in eum magno impetu hostibus, videlicet Scottis & Pictis, viribus impar, Anglo-saxonē, ferocias Germania populos, in auxilium vocauit. Qui statim Engistō & Orsa ducibus, magna cum suorum multitudine in insulam traiacentes, Scotorum, Pictorumq; vim & impetum aliquantus prohibuerunt. Sed mox Britannici regni potundi desiderio moti, inito cum hostibus federe, hi ipsos Britannos quos iuvare debuerant, atma conuerteruntur à quib; non deficerunt, donec pulsis in continentem Gallie Americanae Bricannis, vniuersam fere insulam in suam potestatem redegerunt. Quae ab eis non multo post nomen cum imperio mutatis, ac pro Britannia, Anglia diei oœstra est. Ingressi itaq; Anglo-saxonē in Britanniā, eam in septem regna diuiserunt: sed progressu temporis tota insula in unum corpus coacta, cepit vii regi patere. Fuit annus quo Anglo-saxonē Engistō, & Orsa ducibus Britanniā occuparunt, teste Beda, à Christo nato, quadringentesimus quadragesimus nonus.

Primum ex septem regnis, in qua totam eam insulam distribuerunt, fuit Cantianorum regnum in Canto ab Engistio inchusatum. In quo regno Ethelbertus primus rex Christianus factus est sub Gregorio I. Pontifice Romano anno Sexcentesimo tertio: hic S. Paulo Apostolo Londini, & Andree Apostolo Recensitiae celeberrima templo condidit.

Secundum regnum fuit Australium Saxonum, quorum Principatus non diu permauit, & pauci in eo reguli fuerunt.

Terium, Orientalium Anglorum, quorum Sigebert<sup>9</sup>.  
Rex primus Christianus Cantabrigie publicam academi-  
am extraxit anno salu. sexcentesimo & octogesimo.

Quartum, Orientalium fuit Saxonum, quorum Sigebertus rex à Mileto Episcopo Londinenſi sanctum baptiſta ſuſcepit.

Quintus, Merciorum, hoc est, Mediterraneanorum, regnum fuit. quorum Pendas Rex primus Christi nomen professus est, cuius exemplo, Merci paulo post communis consensu, Christianis sacris iniciati sunt.

Sextum Septentrionalium fait Saxonum, quotum Edi-  
nus rex primus, sub Honorio I. Pontifice Romano ad  
Christum, & ipsius fidem conuersus, S. Petro Apostoloru  
Principi templo ædificauit anno sal. humanæ D C X X V I I .

Septimum fuit regnum Occiduum Saxonum, quorum Inas rex primus Christianus regnum suum Romano Pontifici vestigiale reddidit circa annum salutis D C C X L. Denique praesentibus Occidentalium Anglorum regibus Britannia fere tota in unum regnum Anglie celsit sub Egberto rege circa annum Domini octingentesimum primum, qui fuit annus quadragesimus quintagesimus, ab adventu Anglorum in Britanniam.

*Ex his perspicitur, Anglorum regnum quod nunc est, cœpisse post annum Domini sexcentesimum: at vero Britannorum regnum, quod est ab Anglo-saxonibus eversum,*

duravit à Brutus, sive Britonis aduentu in eam iniuniam, vi-  
que ad C. Iul. Cesarem, per annos seicentum mille & quadra-  
ginta: & post C. Iulium idem regnum Britannorum per-  
mansit usque ad aduentum Anglorum per annos quatu-  
or & quingentos. Ex quibus Britannorum regibus primis  
Christi cultor, fuit ut dixi, Lucius, & prima prouincia,  
que publico regio edicto Christi fidem, & baptisma  
suscepit, fuit Britannia. Vnde merito Tertullianus libro  
adversus Iudeos ait, Britannorum inaccessa Romanis loca,  
Christo subditissime esse. & Origenes, in Ezechielen, homil. 4.  
Quando, inquit, terra Britannia ante aduentum Christi, in v-  
niuersi Dei religionem consenserit.

Porto, de Scottie Regno, quod hactenus per multos annos durauit, & perfuit in Britannic parte, que ab Anglia distincta, nunc Scottia dicitur: Recentiores scriptores Hector Bemius in hisloria, de rebus Scotorum, libro sexto, & Ioannes Leslie Episcopus Rossensis libro 3, scribunt, Donaldum, huius nominis I. qui fuit 27 Rex Scottie, cum multa de Christianorum pietate, & miraculis audisset, a Victore I. Romano Pontifice per litteras & nuncios suppliciter petisse, ut viros doctrina, & religione insignes in Scotiam ad se mitteret, & libtos suos Christi nomen proficitos, litterarum sacrarum institutis informarent, & salutari lanacero mundarent: quod quidem pius illi Rex facile impetravit, cuius exemplo exercitati populi, & Nobiles, Christi fidem, & Religionem amplexati sunt. Fuit, inquit illi Auctores memorati, hic annus post Christum natum CCCII, & ab Scotorum regno in istituto XXXXIII. ita ut a primo Scotorum Rege vique ad Mariam reginam Scottie, reges fuerint numero centum, & sex, per bis mille circiter annos: & Donaldus Rex, qui primus Christo adhaesit, fuit Rex Scottie, ordine vigeimus septimus. Ita ut ex vique ad Mariam reginam prefatam, reges fuerint octoginta, & omnes Christiani. Veteres historici nihil expresse tradiderunt de Scottie regno ad Christi fidem conuersio sub Victore I. Romano Pontifice, sed Beda libro primo, de Hisbor. Anglia capit. 4, & Damasius in Pontificatibus vita S. Eleutherii tradidierunt. Lucium Britanniae regem ab Eleutherio Maximo Pontifice petijisse viros, quipsum, & suos sacris Christianis imbuissent: & ita per viros ad eum missos Christi fidem, & Religionem suscepisse, & Britannos cam semper conseruasse. Sed cum Britannie nomine tota insula, que Angliam, & Scottiam continet, significetur, verisimile est etiam tunc Scottos Christianis factis initiatos fuisse, & eorum regem Donaldum a Victore, qui Eleutherio Pontifici proxime successit, vel ab ipso Eleutherio petuisse, ut sibi mitterentur, qui se, ac suos ciues atq; populos ad Christi legem, & Sacramenta conuerterent. Et hoc quidem de Antiquitate regum Christianorum.

Ocato queritur, An Romanus Pontifex possit Regibus regna abrogare, & alijs dare iustis in causis? Magna fuit semper inter Imperatos Regesq; ex vna parte, & ex altera parte inter Romanos Pontifices controvrsia, An certis in causis sit ius & potestas Summo Pontifici pruandi Reges regno suo. Reges enim aliqui cum Summis Pontificib; de hac questione sepius contenderunt, dicentes, regnum se à Deo, non à Romano Pontifice habere, & in his quae ciuilia sunt & temporalia, Regum supremam esse & absolutam potestatē. Deinde, duas esse à Deo constitutas potestates Regiam, & Pontificiam, c. Duo sunt, c. Si Imperator. c. Cum ad verum, dist. 96. &c. Quasi iam distinctione decima, c. Solita, de maioriitate obediencia, & utramque potestatem esse supremam, Pontificiam quidem in his quae sacra, Ecclesiastica, & spiritualia sunt: & in his solidum Reges, & principes Summis Pontificibus subesse tanquam filios patrib; & tanquam oves pastoriib;. Regiam vero potestatem summā esse in his, qua profana, ciuilia, & temporalia sunt, & in his Reges Pontificib;. minime subiici, si quidē & ipsim Rom. Pontificis ingenue factetur, se ciuilia, & temporalia Regib;. reliquaque: in t. Licit ex suscepione & extenore, de Fero cōpetenti, &c. Per venerabile, qui sūt sint legitimi.

Cæterum Gregorius VII. libro octavo Registrus epistol. 21. multis rationibus, & testimonijs probat, summum Pontificem ius, & potestatem habere Regibus abrogandi regna. Conquerebantur multi, quod ipse Henricus IV. Germanorum Regem execrationibus deuouisset, regique administratione priuata: Quibus ipse respondit, si id facere potuisse: quod & Romanorum Pontificum exemplis ostendit. Idem probat Innocentius Quartus in Concilio Lugdunensi, ut habetur in cap. Ad Apostolicam de sententijs. Et re iudicatur in sexto, vbi Pontifex ostendit: se posse Imperatorem Imperio priuare iustis, & legitimis causis. Et Clemens V. in Concilio Viennensi, ut legitur in Clement. Pastoralis de sentent. & re iudicatur. Nos, inquit, tam ex superioritate quam ad Imperium, non est dubium nos habere, quam ex potestate, in qua, vacante imperio Imperatori succeditus: Et nihilominus, ex illis plenitudinis potestatis, quam Clericus Rex Regum, & Dominus dominus noster, licet immortis, in persona Beati Petri concessit, &c. Et idem Clemens V. in Concilio Viennensi, ut refertur in Clement. Romani, de Iurecurand. demonstrat, Romanos Principes Romanis Pontificibus iusfruandum prestat, quo ipius obligantur. Innocentius quoque Tertius, in cap. solita. Et de maiestate & obediens, constituit, Imperatores Pontificibus non praeselle, sed subesse, & obediere debere. Idem etiam Pontifex in cap. Venerabilem, de electi. dicit: imperium Romanorum Pontificis auctoritate ad Graecia ad Germanos fuisse translatum: ergo si Imperatores Romanorum Pontificum auctoritate possunt Imperio priuari, possunt quoque Reges eadem Pontificum auctoritate regni exi. & Bonifacius Octavius, in constitutione, que incipit: Vnam sanctam, inter Extravagantes communes de maiestate, & obediens, expressim tradit, posse Regibus Romanos Pontifices regna admere. Gregorius Septimus, Boleslaui regem Poloniæ eius nominis Secundum, eo quod Stanislaui Cracoviensem Episcopum occidisset, anathemate percussit, & totam Poloniam sacris interdictis, & regnum ipi Boleslao solemniter iusfruavit, ac ne Episcopi in posterum Regem suo iniuliu inungerent & coronarent, Cramer. lib. quart. dreb. gestis Polonorum.

Gregorius Secundus Leonem Tertium, Imperatorem Constantinopolitanum, eo quod sacras imagines diruisser, à communis piorum cœtu, solemnai ceremonia removit: Romanos, & Italos absoluunt à sacramento, quo erant ipsi Imperatori obligati. Signatus libro tertio, de Regno Italia, in anno 716.

Zacharias, ut habetur in c. Alius. 15. quasi sexa Childericum Francorum Regem, non tam pro suis iniuriantibus, quam pro eo, quod tantæ potestati erat inutilis, Regno depositus, & Pipinum Caroli Imperatoris patrem, in eius locum substituit, on. neq. Francigenas à iuramento fidelitatis absolvit.

Innocentius Tertius Ioannem Angliae Regem, quod in sacra, profanaque nullius ordinis, aut ætatis ratione habita delœuisset, missi Pandulpho iurisconsulto clarissimo sub graui denunciatione, torii Regni administratione submittit. Quare Rex ipse veheanter conterritus, ne ab Episcopis, Principibus, Popularibus; deficieretur, facti sui penitentes, ad saniores mentem redit, & Pontificem agnouit, ac iureiurando promisit se Pontifici paritum: posteriorisque Reges obligauit, vt deinceps Pontificem Romanum agnoscerent. Polydor. lib. 15. Historia Anglicana: quamquam subiungit, Ioannem regem quidem seid facturum perpetuo iurasse, non tamen ad id facendum posteros quoque reges obligasse.

Bonifacius VIII. Philippum Pulchrum Francorum Regem diris deuouit, & regno priuatum declarauit, ipsumque regnum Alberto Imperatori adiudicauit. Em. in vita Philippi Pulchri.

Iulius II. Ioanni Regi Vasconum, hoc est, Nauarre, quae est in Hispania, regnum abstulit, ac Ferdinando Castelle, & Aragonie Regi concessit, eo quod Ludouici Francorum Regis, eo nomine, XII. partes tueretur, quem ipse

Pontifex facis interdixerat: & ex eo tempore in eo regno Nauarre Hispaniarum Reges dominantur.

Pius quoque V. Elisabetham Angliae Reginam, ut haereticam, regno per sententiam priuauit, & Philippo Hispaniarum Regi eius nominis II. ius liberum concessit, quo posset ei regnum erectum sibi vendicare.

Denique Gregorius Magius ad finem Priuilegij, quod concessit Xenodochio in Augustodunensi virbe, a syagrio & Brunichilis constructo, ut habetur li. 11. Registris indicet. 6. epistol. 11. sic ait: Si quis vero regum, sacerdotum, iudicium, ac personarum secularium hanc constitutionem nostra paginam agnosceret, contra eum venire tentauerit, potestatis, honorisque sui dignitate careat, reuictus, se diuino iudicio existere desperata iniquitate cognoscat.

Verum contra hæc, quæ diximus, multa obiectantur: In primis, qui Regiam potestatem tuentur, aiunt aduersarii in his, quæ temporalia sunt, Reges supremum ius, & potestatem habere. Respondeo, hoc nihil obstat, quo minus fateamur peccatum Romanum Pontificem, vt Vicarium Christi Domini, cui omnes Principes, ac Reges subiecti sunt, iure & habitu esse potestatem Regibus abrogandi regnum; viu vero, & actu certis in caulis, de quibus itatim postea, Reges quidem non habent alium prafatum, & ciuilem Principem, in cuius potestate sint, habent tamen Christum Dominum, & summum eius Vicarium, quibus sunt ipso iure diuino subiecti.

Deinde: Summus Pontifex ius habet excommunicandi Reges, & ratione peccati eos corripendi, non tamen regno priuandi; quoniam excommunicatio pena est Ecclesiastica: & ideo non solum summi Pontifices, sed etiam Episcopi possunt Reges anathemate pereire, & ita B. Ambrosius Theodosium Imperatorem à sacra Communione submittit, & Innocentius I. Arcadium Imperatorem excommunicavit: ut testatur Gregorius VI. lib. 8. Registris Epistol. 21. Et refertur in c. Duo sunt, distincti 9. Sed abrogatio regni non est pena Ecclesiastica. Item Regum Rex à Deo habet, non à Romano Pontifice. c. Duo sunt, &c. Si Imperator, dicit. 69. Et capit. quoniam, dicit. 10. Respondeo: vitramq; potestatem, spirituali, & temporali esse penes Romanum Pontificem, quia est summus Christi Vicarius, qui ei dixit in Petro: Quidquid soluerit super terram, erit ligatum, & soluum in celo: quod cum sit viuensale dictum, non est cur ad potestatem tantum spiritualem restringatur. Dixit itidem Christus: Pasce oves meas. vbi generatum, ones mei, inquit, non has, aut illas: & generali quoq; verbo, Pasce, videlicet spirituali, & temporali cibo, prout ad communem boicum Reipublicæ Christianæ pertinet. Neque enim dicimus Pontificem Romanum pro libidine posse regnum dare cui voluerit, & auferre: sed iustis in causis, videlicet ob communem pacem, salutem, & utilitatem Ecclesiæ, & Reipublicæ Christianæ bonum: nam cuius est Christianum populum ad salutem æternam dirigere, eius est remedium adhibere, & cauere ne id bonum impediatur, ac ut offensiones Christianorum, & peccatorum pericula, & ipsa peccata præcipit, devientur.

Quod vero obiectatur, Reges à Deo regnum habere: Verum est: habent quidem illi regnum, sed non proxime, verum electione, & suffragio populi, vel hereditaria successione, legibus & maioribus comprobata, & hoc nihil impedit, quo minus Reges, quatenus Christiani, Romanis Pontificibus subjiciantur.

Tertio obiectatur: Populo invito non potest Rex auferri, aut dari. Respondeo: a Romano Pontifice Regem auferri, vel dari iustis in causis: & tunc Populus, tanquam superiori, Romano Pontifici parere debet.

Sed quænam sunt causæ iusta, & legitimæ regibus abrogandi regnum? Respondeo, cismem causis, quib; potest Imperator imperio priuari, posse quoq; Regem suo regno spoliari. Superioris autem causas expolii, ob quas Summus Pontifex potest Imperatori imperium adimere, & auferre.

No[n]

Nono queritur, An populo, qui nulum alium præter Regem superiorum habet, ius & potestas sui deinceps Regem est regno? Ratio dubitandi est, quia populus supremam potestatem iam in Regem transtulit. Deinde non videatur regnum, quod successione hereditaria ad Regis posteros defetur, posse à populo auferri. De hac questio-  
ne pauca quædam dixit Sotus lib. 5. de Iust. quest. 1. articul. 3. Respondeo: Si sermo sit de Regnis, quæ sunt apud Ethnici-  
cos, posse Regnum totius populi concursum regibus abro-  
gari, non quidem pro libidine, vel arbitrio populi, sed iu-  
tis in causis: videlicet ob criminis regis in perniciem com-  
munis reipublicæ, cum ea sunt notoria, vel per euidentiam facti, vel per propriam ipsius regis confessionem in iudicio, vel per sententiam à populo in iudicio latam: & Rex ius habet, ut prius audiatur, & ius habet excipiendi ea, quibus iure possit seipsum tueri.

Quare si rex sit notorius ciudelis, si Tyrannus, si reipu-  
blica hostis, si bonorum hominum persecutor, si proditor patriæ, vel regni, si denique communis populi salutis, paci, & bono aduersetur, si superiorum habeat, is debet communis populi salutis consulere, idoneo adhibito reme-  
dio: si non habeat superiorum, populi sententia potest regno priuari.

Quoniam eti populus in Regem potestatem translu-  
terit suam, non tamen ita, ut se omni iure abdicauerit: ne-  
que enim voluit populus, ut dominaretur in regni perni-  
ciem, & interitum.

Nomine vero Populi intelliguntur Senatores, vel pro-  
curatores ciuitatum, & regni proceres, & Nobiles. Con-  
stat enim populus, ut minimum, ordine & statu Nobili-  
um, & plebeiorum, sive populatum.

Dices: populus est Rege inferior, ergo nequit eum re-  
gno priuare. Respondeo, tunc populum Regi abrogare  
regnum; vel vi iudicem per sententiam, & condemnationem  
criminis reipublicæ, vel iure naturali, ut vim vi re-  
pellat, ut se tueatur, & seueri.

Nec inde sit, ut regnum Democraticum sit; quoniam  
penes Regem quidem est summa potestas, sed non in po-  
puli perniciem & exitum, sed salutem & bonum. Quod si  
tegnus est hereditarium, tunc deuoluitur ad propinquoi-  
ores ex genere, & sanguine regio.

Quod si nullus propinquus extet, tunc Populi est per  
suffragia Nobileum, & Plebeiorum Regem creare.

Si autem sermo sit de Christianorum Regibus, non vi-  
deatur Populus id iuri & potestatis habere absolute, &  
simpliciter inconsulto, vel in seculo Pontificis Romano:  
Tum quia aliter multa in populo incommoda, & damna  
sequentur; tum quia tanquam summus Christi Do-  
mini Vicarius deber communis Reipublicæ paci, & bono  
prospicie. Item quoniam haber in reges, & regnum sum-  
mam potestatem, & ius. Vnde cap. Alius, decimaquinta  
questio, sexta. Proceres, & Populus Francorum Childe-  
ricum Regem ineptum regiae administrationi, & muneri,  
regno minime exuerunt propriæ auctoritate, nisi premo-  
nitio Romano Pontifice. Et ex cap. Grandi, de supplenda ne-  
gligentia Prælatorum in seculo, auctoritate Summi Pontificis  
regi Portugalie socii & ignauo, & ad regni admini-  
strationem inepto datus est Adiutoridoneus, non adem-  
ptum regnum.

Si historias legeris, cognoscens multos reges à suis po-  
pulis regno priuatos, sive per fas, sive contra fas, & ius  
fuisse.

In uno Scotiæ regno multos Reges legimus Nobileum,  
& Populi communis consensu, Regno pulsos.

Nothatus rex, Nobilebus concijs, & consentientibus,  
ob nimiam in suos levitiam, à quadam adolescenti o-  
cisis est. Sed hic Paganus rex erat.

Dardanus Ethnicus initio regni bonus princeps, post-  
ea flagitosus, ob stupra, libidines, & cædes hominum, co-  
muni omnium consensu regno, & vita priuatus est.

Lugratum vigesimum secundum Paganum regem, eo  
quod crudelis, avarus, & libidinosus esset, regni Proceres

1350  
indictio publico conuentu, regali auctoritate, & bonis o-  
mnib. spoliarunt. In Mogellum etiam Ethnicum XXIII.  
regem, ob stupra, scadafque libidines, & inexplicabilem  
austeritatem, Nobiles conspirarunt, & cum occide-  
runt.

Conanus XXIV. rex, Paganus, flagitosus, luxuque  
prætermodum deditus, à Nobilebus in carcere missus  
est: & Prorege substituto, in carcere tandem misere periret.

Methodus eius nominis ILXXVII. rex nihil nisi de  
pecunia cumulanda cogitabat: quare regni Principes e-  
um, tanquam regio muneri ineptum, custodiæ tradidit,  
regno priuari & vita, hic Christianus fuit.

Euenus, eius nominis III. & XVIII. Scotorum rex, flagi-  
tiosissimus, luxu, & austeritia inexplicibili ardens, Nobile-  
um consensu, regno exutus est, in carcere conicetus, &  
ibi necatus a iuvene, hic Paganus erat.

Athirico XXIX Scotiæ Rex, Christianus, initio qui-  
dem bonus princeps fuit, sed postea flagitosus; Nobile-  
um coniuratione capitus, seipsum postea interemit.

Romanus XXVI. Rex Scotorum, quod in populos cru-  
delis est, Nobileum coniuratione oppressus interiit: fu-  
it hic Christianus. Hac omnia Leijens Episcopus Roffensis in  
historia, de Reb. & morib. Scotorum.

Petrus cognomento Crudelis, Rex Legionensis, & Ca-  
stellæ, quod in suos deserviret, communis procerum, & po-  
pularium consensu è regno pulsus est, & in eius locum suffi-  
ctus Henricus frater, quamvis nothus. Marian. lib. 27. c.  
8. de rebus Hispania.

Dicimo quæritur, An priuato homini licet occidere  
gladio, veneno, proditione, infidili, aliquo quouis modo,  
Regem tyrannice dominantem? Ratio dubitandi est ex v-  
na parte quia Sanctus Thomas in secunda distinctione qua-  
dragesima, quæstione secunda, articulo secundo ad ultimum. Et  
libro secundo, de Regimine Principum capitulo sexto, ait: quando non est recurvus ad superiorum, laudabiliter occi-  
datur Tyrannus, cui per violentiam se fecit Dominum. Et  
probat illud ex scriptura: nam Iud. 3. commendatur  
Aioth, qui interfecit Eglon regem Moabitum; qui  
per tyrannidem in Israele dominabatur. Laudatur quo-  
que in profanis historijs Brutus, eo quod liberauerit Ro-  
manum populum à tyrannide Tarquiniorum. Commen-  
dantur etiam à Cicerone in officijs interfectores Iulij  
Cæsaris, qui per tyrannidem Rempublicam Romanam si-  
bi subiecerat. Ex altera parte est Synodus Constantiensis  
fessione decimaquinta. In qua damnatur articulus quidam  
Iohannis Hus, dicentes: Quilibet tyrannus licet potest à quo-  
cuunque subdito interfici. De hac quæstione Sotus libro quin-  
to de iustitia quæstione prima, articulo tertio. & Caietanus se-  
cunda, quæstione sexagesimaquarta, articulo tertio. Sal-  
lon, & Petrus Aragonius & Ioannes. Et ibidem alii iuniores  
Sancti Thomæ interpretæ. Sic etiam Couarruius  
in quarto libro Decretalium, de matrimonio parte secunda, capi-  
tulo tertio, §. quartio, numero sexto, & citat Fab. in Angel. in-  
stitut. de iure naturali gentium & ciuil. §. ius gentium Omnes  
hi Auctores respondent, distinguendo: Dupliciter quis  
est Tyrannus, aut iure ipso, & titulo, qualis est is, qui  
per vim, vel bellum iniquum regnum inuasit & occu-  
pavit: aut gubernatione, & administratione, vt est is  
qui iure quidem Rex, vel Princeps est; sed tyrannice  
regnat, & dominatur, hoc est, sui priuati commodi,  
non Reipublicæ causa. Item Tyrannus aut superiorum  
habet, ad quæm pateat aditus, iure interfici non po-  
test, sed adeundum est ad superiorem; vt is idoneo ad-  
hibito remedio, communis Reipublicæ saluti prospiciat:  
Si vero superiorum non habeat, tunc, inqui-  
unt, si est tyrannus iure, & titulo, licite potest à quo-  
uis priuato interimi. Id probant, quia quādiu est  
tyrannus, Reipublicæ vim infert, & cum ex bellum ge-  
nit inustum. Sed quilibet priuatus homo est Reipu-  
blicæ pars: ergo sicut Reipublica ius habet tuendam  
seipsum vim vi repellendo, sic etiam quilibet ciues: &

de eo Tyranno loquitur, inquiunt, Sanctus Thomas, cum dicit laudabiliter occidi Tyrannum: & commendatur Aioth, Brutus, & interfectores Iulij Cesaris. Quando vero aliquis est tyrannus solum administratione, & gubernatione regni, tunc nequit licite a priuato homine occidi, quia iure, & legitimo iure regnum possidet. Ergo quamvis tyrannice gubernet, interdicti nequit, donec judiciali totius regni, aut Reipublica sententia iudicetur, & condemnetur prius auditus, & data ei facultate, qua excepit aliquid, ad se defendendum: est enim contra ius naturale, damnum quempiam non auditum.

Hæc sententia quamvis tot auctorum testimonio comprobetur, mihi tamen dubia est. Primo, quia in Concilio Constantiensi damnatur articulus hic: *Quilibet Tyrannus licite potest a quocumque subdito interfici*: Vbi Synodus generaliter de tyranno loquitur. Ita Sanctus Augustinus lib. i. de Civitate Dei ait: *Qui sine aliqua publica administracione maleficem occiderit, velut homicida iudicabitur*: & tanto amplius, quanto fibi potestatem à Deo non concessam usurpare non timuit. Hæc ille. Insuper Aioth non occidit Aeglon Regem, ut priuatus ciuius, sed auctoritate publica, ut electus à Deo, & missus à populo ad illum interimendum. Præterea sanctus Tomas expresse non dixit tyrannum, qui se fecit Dominum, laudabiliter occidi. Huc accedit, quod maleficus, nisi prius audiatur, & iudicetur, interdicti iure non potest. Præterea evidenter patrati sceleris quamvis accusationem, & probacionem non posulet, requirit tamen sententiam, ut ait *Glossa in capitulo Evidentia, de Accusat.* Insuper quamvis huiusmodi tyrannus ius, & titulum non habeat in regno & principatu, factio tamen habet possessionem, è qua deiici non potest, nisi prius audiatur, & iudicetur. *Lege Caerensem lib. aduersus heres, in verbo Tyrannus.*

Vnde decimo queritur, An valent sententia, edita, & mandata Regis tyrannico dominantis? Distinguendum est: Si tyrannus sit sola administratione, & gubernatione valent, quia ius & titulum haberet, & in hoc communis est sententia. Si vero sit tyrannus iure, & titulo, quia per vim, vel per bellum iniquum regnum inuasit, & occupauit, non valent.

Communiter sentiunt omnes non valere, eo quod sententia à Iudice non competenti lata, vim & locum non habet, & mandata eius, qui legitimus superior non est, non obligant. Hoc vero intelligitur, non valere per se, nam ex accidenti, & aliunde valent, eo quod Respublica in hoc suum consensum præstat expresse, vel tacite.

Duodecimo queritur, An subditi Regis tyrannice dominantis, cura conscientia petere ab eo possint, ut ius ipsi dicat: *Hanc questionem tractat Caletanus in summa in verbo Tyrannus, vbi distinguit*; Si tyrannus fuerit sola administratione, licite ab eo petere queunt, ut eis ius dicat, quia cum ius & titulum in regno habeat, competens est iudex, & legitimus superior. Si autem fuerit iure, & titulo tyrannus, tunc ratio est dubitandi, quia ex una parte petunt ab eo id, quod sine peccato ipsi præstare non potest, quoniam non est Iudeus competens, nec legitimus superior. Ex altera parte vero licite videtur subditus ab eo petere, quia alium superiorem adire non possunt, nec videtur in peccato illius consentire, & ius suum petere.

Dicendum est, licite eos ab eo id petere, quia quamvis ius, & titulum non habeat Respublica, tamen tacite consentit in hoc, ut ciuibus ipsi Tyranno facto non iure subditis, ius dicat, ac si esset competens Index, & legitimus superior.

Dicomo tertio queritur, An Regi, vel Principi Tyranno ciues parere secundum conscientiam debeant? Respondeo, in capitulo Iulianus, undecima questione tertia, ex Ambroso sic habet: *Iulianus Imperator, quamvis esset Apostata, habuit tamen sub se Christianos milites, quibus cum dicebat: producite armis pro defensione Respublice, obediebant: cum*

*autem diceret eis, producite arma in Christianos, tunc cognoscabant imperium cali, non terra. Et Augustinus in capitulo, Imperatores. undecima questione tertia, ait: Iulianus exitus fidelis Imperator: nonne extitit Apostata ini quis, & idololatra? Milites Christiani seruerint infideli Imperatori: ubi veniebant ad causam Christi, non agnovebant, nisi illum, qui in celo erat. Quando volebat ut Idola colerent, & eis thura adularent, proponebant illi D evi: quando autem dicebat: *Producite armis, ut contra illam gentem, statim obtemperabant*; & distinguebant Dominum eternum a Domino temporali. Sic illi patres. Quare dicendum est: Si mandata Principis, alioqui tyranni, sint æqua, & iusta, pacandum est. Unde Apostolus Petrus, etiam dyscolis superioribus obtemperandum esse monet. Si vero fuerint mandata iniqua, hoc est, contra ius diuinum; vel naturale, vel Gentium, vel Ecclesie, obedendum est Deo, non homini.*

Dicomo quarto queritur, An Regi focordi, & ignaro possit licite abrogari regnum ob solam eius negligenciam & desidiam? De hac questione agit in Glossa e. Grandi, de supplenda neglig. *Prælatorum, in sexto, vbi videtur sentire, non esse illi regnum abrogandum.* Et certe ex illo e. Grandi, id colliguntur: nam Regi Portugallia alioqui ignaro, & desidi, Papa non dixit, adiumentum esse regnum, sed donecum adiutorum dandum. Et alia parte VVencellio Imperatori Imperium est ablatum ob ignauiam solam, & sordiam. Item Zacharias Pontifex, ut habet cap. *Alius, decimaquinta questione sexta, consulutus à Francis: Vt ter portus regnare deberet, ignarus, & negligens Princeps, An vero strenuus, indutus, & diligens?* Respondit Papa, strenuus & diligenter: ac ita Franci Childerico è regno deiecto ob ignauiam, hoc est, quia erat ad gubernandum inutilis & ineptus, Pipinum Regem crearunt. Quare dicendum est: Si communi Reipublice salutis commode consulitur idoneo adiutoro dato Principi negligenti, & ignaro, Papa Iure potest dare adiutorum, ut in e. Grandi *supracitato.* Si vero aliter Reipublica pax, & tranquillitas, & salus conseruari commode nequit, nisi Princeps ob ignauiam regno spolietur, tunc licet è regno deiicitur, ne oriantur in Populo scandala, seditiones, & mala deteriora.

## CAP. V.

*Quæ virtutes Reges deceant.*

IN primis Regem statuo maxime pietatem, & Religionem in Deum: unde primo *Paralipomenon vigesimo octavo*, filium suum Salomonem iam moriturus his verbis *D A Y D* alloquitur: *Tu autem Salomon filius, scito Deum patrii tui. Et serui ei corde perfecto. Et animo voluntario. Omnia corda seruatur D Q M I N V S, & universas mentium cogitationes intelligit. Si quasvis eum, inuenies: Si autem dereliqueris eum, proieciet te in eternum.* Teste Aristotle libro septimo *Polit. capitulo octavo,* [In Reipublica administratione prima omnium est curatio rerum diuinarum] Sic ille. Nam pietas & religio in *D E Y M*, cultusque diuinus cunctis procuracionibus & munericibus, publicis & priuatis debet iure diuinæ & naturali anteferti. De *T H E O D O S I O* Imperatore legimus apud *Theodoretum* libro quinto capitulo trigesimo sexto, cum aulam suam veluti scholam, in qua ad pietatem, le, suorum exercuit, instituisse, temporaque distribuisse lectiōnum, psalmorum, ieiuniorum, immo & vigiliarum. *C H R I S T U S* Dominus dixit: *Querite primum regnum Dei, & iustitiam eius & cetera.* Firmissimum est Reipublica fundamentum, & Religio, quæ *D E Y M* debet cultum, & honorem deserit: quia neglecta, nihil potest esse in Republica præclarum, stabile, & firmum. Vnde Augustinus in Opusculo, de duodecim gradibus

bus abusorum, in gradu 6. Sicut pax illius, inquit, nisi bene  
fixus firmiter alicui fortiori adhaereat, omne quod in eo pendet,  
cito delabatur. Et ipse solitus à vigore sua firmitatis, cum omnibus,  
ad terram delabitus. Sic & Princeps, nisi suo Conditori per-  
tinaciter adhaerit, & ipso, & omnis qui ei consentit, cito depe-  
ris. Tullius in orat. de Aruspis, respon. ait, Romanos non cal-  
liditate, aut robore, sed pietate, ac religione omnes gen-  
tes, nationesque superasse. Laetant. lib. de ira Dei, capitulo  
duodecimo, Religio, inquit, & timor Dei solus est, qui cu-  
stodit hominum inter se societatem. Tolle, ait capit. decimo-  
octauo, hoc vinculum, vita hominum iustitia, scelere, &  
immitate complebitur. De Iosaphat legimus, eo quod pius,  
ac religiosus esset, à Domino pace diuturna, & amplissi-  
mis diuitiis, numero summisque exercitibus donatum,  
diu regno praefuisse. Contra vero, reges pietatis & religio-  
nis contemptores, infelicitate & vixisse, & deceisisse. Re-  
gum est religionem colere, tueri, souere, & conseruare.

Proceriorum vigiliu nono, Cum impy, ait Salomon,  
sumperint principatum, gemit populus. Cyrus lib. de Recta  
fide, ad Theodosium: Gloriofa, inquit, in Deum pietas regis  
honoribus immobile fundamentum est. Impy reges misere, ac  
mali male pereunt: Contra vero, pietatis cultores sine labore  
vincere solent, & aduersarij prauulare. Niccephorus libro de-  
cimotertio Ecclesiastice historiae, capitulo primo, The-  
odosius, ait, moriens nihil aliud sibi mandauit, quam ut eam  
pietatem integrum seruarent, per quam eos affeuerant pacem  
habituros, & bella sospitos, trophaeaque excitatuos. In vi-  
ctoriam à Deo consecuturos esse, Leo ad Theodosium Augu-  
stum, Epistola undecima, ita scribit: Pro integritate fidei Ca-  
tholicae, Christianissimum Principem conuenit efo sollicitum.  
Et Epistola vigesima quinta ad eundem: Defendite contra  
Heresitos in concussum. ECCLESIA E statum, ut & ve-  
strum Christi duxera defendatur Imperium. Gregorius Regi-  
næ Francorum Epistola quinquagesimale optima li-  
bro nono: Facite quod Deist, & Deus faciet quod vobis est.  
Autor operis imperfecti in Matthaeum Chrysostomi  
nomen ferens, in homil. prima: Quicunque regum, in-  
quit plauerant Deo, diutius regnauerunt, & propperati sunt,  
& inimicos eorum humiliauit Deus sub manus eorum. Quot-  
quot autem maligne geserunt, velociter & à regno, & à vita  
cum amara morte precipiunt, & humiliavit eos Deus sub  
immitiis eorum. Sanctus Thomas libro secundo, de Re-  
gimine Principum capitulo ultimo, Diuino cultui Rex,  
inquit, toto conatu incumbere debet, tauquam debito finito:  
non solum quia homo est, verum etiam quia dominus, & quia  
rex est. Omnes autem reges, qui religiosi seruunt suum carcerum  
feliciter consummaverunt: qui vero contra, infeliciam conse-  
cuti sunt exitum. Tradunt etiam historici, quod in qualibet  
Monarchia ab initio seculi, tria se inuicem comitata sunt, Di-  
tinus culmen, Sapientia Scholastica, & Sacularia potestas: qui  
quidem tria se inuicem per ordinem consequuntur. Sicille.  
Deteretur Rex absurdas & impias voces illorum, qui  
dicunt Principi non tam colandam pietatem, quam dan-  
dam operam, ut sancte & pie colere videatur simulando,  
dissimulandoque, ut pueros talis, sic viros iuramentis fal-  
lendos esse. Hæc ex Dionysij Tyranni nefaria & impia  
schola, non ex Patrum Doctrina, nec ex Christiana re-  
ligione, immo nec ex vera philosophia morum profecta  
funt.

Decet item Reges clementia, lenitas, humanitas, man-  
suetudo. Qui vult amari (dixit quidam) languida regna ma-  
nu. Nihil est, dicebat Antoninus Pius, quod Imperatorem  
Romanum magis commender gentibus, quam clemen-  
tia. Odis (ut dixit Euripides) Deus nimis vehementer im-  
petus. Odero ciues, Gratior est moderatio. Unde pius ille Rex, &  
Propheta Deum precabatur: Memento Domine David, &  
omnis mansuetudinis eius.

Et de Mose numerorum duodecimo, dicitur: Erat Moyses  
vir mihi simus super omnes homines, qui morabatur in terra.  
Cicerio in Oratione pro lege Manilia: Frugi hominem dicit,  
non multum laudis habet in rege fortis, iustus, severus, gra-  
uem, magnitudinem, largum, beneficum, liberalem, & mansue-

tum: ha sum regia laudes. Basilius Hexameron homil. 8. Est  
quidem aculeus apum regi sed non viritur eo ad visionem. Leges  
quæda he sunt nature, non scripta, ut tardis sint ad vindictam,  
qui ad maximas potentias sunt enediti. Claudianus Poeta:

Suus in primus nam cum vincamus in omni  
Munere sola Deus equat clementia nobis.

Salomon quoque Proceriorum vigiliu, Misericordia, Generositas, inquit, custodiunt regem, & roberatur clementia  
throne eius. Plutarchus in vita Demetrii: Regem Antigo-  
num dixisse tradunt, benevolentiam sibi semper visum optimum regi fundamentum, verissimum praesidium. Item in vi-  
ta Arat: Vora ac stabili ciuium benevolentia, opima principis  
cugitoris isti Latronerupes, & faxa incolunt, & precipitijs se ren-  
uentur: Regi autem nihil sibi as benevolentia firmus, aue munis-  
tus esse potest. Sic ille, Procil absint a Regibus i adulato-  
res, qui monent, non floccipendum Principem si crudelis  
habeatur, modo hac via subditos dicto audientes  
efficiat. Oderint, dum metuant. Non hæc veri Philosophi  
docuerunt, sed Tyranni, qui timeri, non coli, & amar voluerunt. Nihil violentum perpetuum. Qui amat, offendere metuit quem amat: qui vero metuit, nec amat,  
is odit, inuidiasque, vel machiaatur, vel oblatas accipi-

Tertia virtus Regum est Liberalitas: de qua dixit Poly-  
bius: Principi est benefaciendo uniuersit, liberalitate & ele-  
menta populi subiectos gubernare. Marinor Roma reper-  
tum est, in quo scriptum erat: Potentissima dos in principes,  
liberalitas atque clementia. Nihil est quod magis populos  
turber & ciues, quam si videant annonaq; caritatem, finio-  
pia & penuria laborent, Milites donis, populus annonaq;  
abundantia penitus conciliantur.

Quarta virtus Regum, est Iustitia: cuius est suum cui-  
que tribuere. Vnde Salomon Procerb. nono, Rex iustus,  
inquit, ergit terræ. Rex qui iudicat in veritate pauperis, do-  
nus eius in eternum firmabitur. Psalmus septuaginta optimo  
aut Dauid: Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam fi-  
liori regi. Trajanus Praefecto prætorio dixit: Accipe hunc gla-  
dium, & si iuste imperaveris, pro me vivor: Sin minas, contra  
me. Plutarchus in vita Demetrii: Nihil tam egregium tam  
que proprium Regis esse videtur, quam iustitia opus. Mors eum,  
Timæus, inquit, Tyrannus est. Lex autem omnium rex, iux-  
ta Pinardus poeta sententiam: Atque Reges, ut inquit Homerus,  
non expugnatrixi urbium machinas, armatas naues, sed iustitiam  
ab Ione sumptu exerceant, custodiique decet. Idem in vita  
Aristidis, Iustitia quidem causa est, ut Principes amentur,  
bonarentur, colantur. Augustinus libro quarto, de civitate Dei  
capitulo quarto: Remota iustitia, quid sunt Regna, nisi magna  
latrocinia? Gregorius libro septimo Epistolatum. Epist.  
120. Summum in Regibus bonum est iustitiam colere, ac sua cu-  
isque iura seruare, & subiectis non fruere, quod potestatis est fe-  
ri, sed quod aquum est custodire. Hieronymus in libro se-  
condo Paralipomenon: Rex, & populus obediere Deo debent,  
& legi eius: Populus erga Regem fideliter agere, & Rex populum  
cum iustitia regere. Hæc illæ. Iustitia est, qua Rex Iudices &  
Magistratus constituti, leges sancit, delicta & scelerata vin-  
dicat, bonos præmijs debitis afficit: Militibus, & alijs debita  
stipendia perfoluit: honorum, dignitatum & offici-  
orum titulos, & iura distibuit: tributa, vectigalia, & opera  
iusta imponit. Rex iudices constitutis iuriis peritos, bo-  
nos, integros, incorruptos: non delectatur scutris, adulato-  
ribus, assentatoribus, detractoribus: non grauat subdi-  
tos immodicis oneribus, vectigalibus, Pastoris est pecus  
tondere, non deglubere.

Quinta virtus, quæ in Rege laudem magnam habet,  
est Fortitudo, & præfectum bellifica. Porro fortitudo in rebus  
aduersis, arduis & periculis maxime appetit. Magni,  
& fortis animi est, ait Cicero in lib. de officijs, nihil extimes-  
cere, omnia humana despicere, nihil quod homini accidere potest,  
intolerandum putare.

Sexta Rerum agendarum prudentia, scientia rei mi-  
litaris. Falsa prudentia est, sub specie prudentie, dolis, a-  
stu, fraudibus vti. Absurdæ sunt illorum, qui Principibus

adulantur, voces, cum aiunt ea promissa seruanda, quæ regis commodis inferuunt. Ita Principem seruare fidem debere, ut cum id regia utilitas flagitauerit, eam violare non debeat: Malis moribus implendam ciuitatem, ut quam libuerit, vindictam sumere possit: alendas & fouentes inter subdinos factiones: & boni publici studiofos è medio tollendos.

Cætera mortalium in hoc statu consilia, quod sibi conducere putant. Principum diuera fors est, quibus præcipua ad famam dirigenda. Hæ assentatorum sunt voces. Quanta erit Principis auctoritas, si sedis agus sit, si perfidus, si perius, si diffidens, si dissimulans, sublata fide, justitia cum humana societate conuellitur. Deceplanda duo virtus, videlicet: Nunquam dicere quæ facturus sis. Nunquam effi:ere, & præstare quæ dixisti.

Septima Regis virtus est Magnificentia, cuius est impenitus & sumptibus non parcere. Regum est magnifica templa extruere, cœnobia ædificare, amplissimis donac redditibus, Academias publicas erigere, Dei ministros sustentare, pauperum inopiam subleuare, captiuos redime, viudas & orphanos alere. Hospitalis domos communis pietatis gratia construere.

Non est Regum & Principum tempus conterere in minimis, ut in mulcic configendis, quod faciebat Domitianus; in lucernis faciendis, ut Eropus Macedonius Rex: in simulacris è cera fingendis, ut Valentianus: in mechanicis fabricandis, ut Ptolemaeus Philadelphus Ægypti Rex: in curandis & pseundis accipitribus & canibus venaticis. nec enim debet Rex nimis venatione se dedere, ut Mithridates Rex Ponti, aut otio, ignavia & socordia indulgere, ut Wenceslaus Imperator.

Octaua Regum virtus est, Magnanimitas: cuius proprium est magna & excelsa virtutum opera præstare; honore, laude & gloria digna. Nam quamvis virtutis opus non debeat esse honoris & gloria studio, quæ minorata sunt bona, quam virtus: at ipsa virtutum opera per se sunt digna honore, laude & gloria, quippe quæ virtutis debentur.

## C A P. VI.

### De Regum virtutis, & peccatis.

**N**omine Regum in praesenti capite intelligimus, quo quis Principes supremam potestatem in ciuibus, sive temporalibus rebus habentes. Virtus itidem, & peccata intelligimus non ea, quæ sunt Principum, & priuatorum hominum communia, sed ea quæ sunt propria Principum.